
Diário Oficial
do Município de Patos-PB

Instituído pela Lei Municipal N.º 1.081/74 de 11 de  dezembro de 1974

D
IS

TR
IB

U
IÇ

Ã
O

 G
R

AT
U

IT
A

ATOS DO PODER EXECUTIVO

PATOS-PB, TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017

CONTRATOS E CONVÊNIOS

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 210/2017
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 076/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
DEPOSITO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS NO DISTRITO 
DE SANTA GERTRUDES.  

Com base nas informações constantes no Processo nº. 210/2017, referente à dispensa 
de Licitação nº. 076/2017, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor do Sr. 
MANOEL ANTERO DOS SANTOS NETO, portador do CPF sob o nº 068.163.934-
22 e RG sob o nº 334457- SSP-PB, com endereço na Rua Antônio Urquiza, 67, Distrito 
de Santa Gertrudes, Patos-PB, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DO DEPOSITO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL 
DE PATOS NO DISTRITO DE SANTA GERTRUDES, sob responsabilidade 
(Prefeitura Municipal de Patos PB), no valor total de R$ 1.600,00 (Hum Mil e 
Seiscentos Reais), para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X 
da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocada 
a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.  

Patos - PB, 14 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 211/2017
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 077/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO   

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA 
AS MULHERES PATOENSE A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.     

Com base nas informações constantes no Processo nº. 211/2017, referente à dispensa 
de Licitação nº. 077/2017, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de ELZA 
BETANIA PORTO DE MOURA, portador do CPF sob o nº 527.061.414-68 e RG 
sob o nº 643.764- 2º VIA-SSP/PB com endereço na Rua Darcilio Wanderley, 802, 
Ap. 802, Centro, Patos-PB, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO 
FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE 
POLÍTICAS PARA AS MULHERES PATOENSE A CARGO DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-
PB, sob responsabilidade (Prefeitura Municipal de Patos PB), no valor total de 
R$ 6.320,00 (Seis Mil, Trezentos e Vinte Reais) para a locação em referência 
fundamentada no Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, 
em consequência, fica convocada a proponente para assinatura do instrumento de 
contrato, nos termos do Art. 24, caput, do citado diploma legal, sob as penalidades 
da lei.     

Patos - PB, 15 de Setembro de 2017. 

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 215/2017
DISPENSA DE LICITACAO Nº. 078/2017

TERMO DE RATIFICAÇÃO   

Objeto: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.    

Com base nas informações constantes no Processo nº. 215/2017, referente à dispensa 
de Licitação nº. 078/2017, embasado no Relatório da Comissão Permanente de 
Licitação, Parecer da Assessoria Jurídica, e ratificado pela Procuradoria Geral do 
município e em cumprimento aos termos do Artigo 24, Inciso X, da Lei n° 8.666/93 
e alterações posteriores, acolho o relatório, RATIFICO o presente em favor de 
RUI TORRES DE MEDEIROS, portador do CPF sob o nº 141.214.684-49 e RG 
sob o nº 345613-SSP/PB com endereço na Rua Vidal de Negreiros, 911, Brasília, 
Patos-PB, para LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DA PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB, sob responsabilidade 
(Prefeitura Municipal de Patos PB), no valor total de R$ 3.900,00 (Três Mil e 
Novecentos Reais) para a locação em referência fundamentada no Art. 24, Inciso X 
da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações posteriores, em consequência, fica convocada 
a proponente para assinatura do instrumento de contrato, nos termos do Art. 24, 
caput, do citado diploma legal, sob as penalidades da lei.     
Patos - PB, 26 de Setembro de 2017. 

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 210/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 076/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 279/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: MANOEL ANTERO DOS SANTOS NETO
CPF Nº: 068.163.934-22  
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DO 
DEPOSITO PÚBLICO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS NO DISTRITO 
DE SANTA GERTRUDES.
VALOR: R$ 1.600,00 (Hum Mil e Seiscentos Reais).
PRAZO DE VALIDADE: 04 (quatro) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores.                   
Patos - Paraíba, 15 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho
Prefeito Constitucional

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS
EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 211/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 077/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 280/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: ELZA BETANIA PORTO DE MOURA      
CPF Nº: 527.061.414-68    
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO 
DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA EXECUTIVA DE POLÍTICAS PARA 
AS MULHERES PATOENSE A CARGO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.   
VALOR: R$ 6.320,00 (Seis Mil, Trezentos e Vinte Reais)  
PRAZO DE VALIDADE: 04 (quatro) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas  alterações 
posteriores.                  
Patos - Paraíba, 18 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional em Exercício 

LICITAÇÕES



Diário Oficial do MunicípioPÁGINA 2 PATOS, TERÇA-FEIRA, 26 DE SETEMBRO DE 2017

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS  
GABINETE DO SUPERINTENDENTE

Fone: (83)3422-1019

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE AUTUAÇÃO POR INFRAÇÃO DE TRÂNSITO  N.º 
010/2017

 
A SUPERINTENDÊNCIA DE TRÂNSITO E TRANSPORTES PÚBLICOS DO MUNICÍPIO 
DE PATOS, ESTADO DA PARAÍBA, autarquia municipal, com personalidade jurídica própria, 
de direito público, patrimônio próprio, e autonomia administrativa, financeira e patrimonial, 
localizada a Rua Horácio Nóbrega, S/N- Bairro Belo Horizonte – Patos - PB, inscrita no CNPJ 
sob o nº 07.408.825/0001-99, neste ato representada pelo seu Diretor Superintendente Aldo 
Moura Xavier Dantas, designado como autoridade de trânsito através da Lei Municipal nº 
3.408/2005, com base nas competências elencadas no Art. 24 da Lei Federal nº 9.503/97 – CTB, 
com fulcro nos seus Art. 280 e 281, e ainda, a Resolução nº 619/2016 do Conselho Nacional de 
Trânsito-CONTRAN, e considerando que a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT 
devolveu as Notificações de Autuação por Infração de Trânsito encaminhadas aos proprietários 
dos veículos, não comprovando a entrega aos destinatários, notifica-os das respectivas autuações, 
concedendo-lhes o mesmo prazo registrado nas Notificações de Autuação, identificado através 
da data limite para a defesa da Notificação de Autuação conforme será expresso em tabela no 
final deste Edital, e posteriormente divulgado no Diário Oficial do Município e no site oficial da 
Prefeitura Municipal de Patos/PB, para, caso queiram, apresentarem Defesa da Autuação e ainda, 
indicar o condutor infrator, nos termos das Resoluções nº 299/2008 e 619/2016 do Conselho 
Nacional de Trânsito-CONTRAN, e Art. 257 do Código de Trânsito Brasileiro. A Defesa da 
Autuação deverá ser dirigida à Autoridade de Trânsito da STTRANS e instruída conforme a 
Resolução nº 299/2008 do CONTRAN, contendo no mínimo: requerimento assinado com as 
razões da defesa; cópia do auto de infração ou documento contendo a placa do veículo e número 
do auto de infração; cópia do CRLV; cópia do documento de identificação do requerente que 
comprove sua assinatura; procuração, quando for o caso; quando pessoa jurídica, documento 
que comprove a representação. A Defesa da Autuação e a indicação do condutor infrator poderão 
ser apresentadas pelo site superintendencia.sttrans@patos.pb.gov.br; enviadas por remessa 
postal para Rua Horácio Nóbrega, s/n-Belo Horizonte Patos-PB CEP 58704-000; ou na forma 
presencial na própria sede da STTRANS. O Formulário de Indicação do Condutor Infrator deverá 
ser devidamente preenchido, assinado e acompanhado de cópia do documento de habilitação 
(CNH ou Permissão para Dirigir) do condutor infrator, além de documento de identificação do 
proprietário do veículo ou seu representante legal, o qual, neste caso, deverá juntar documento 
que comprove a representação. Ao proprietário cabe a responsabilidade nas esferas penal, 
cível e administrativa, pela veracidade das informações e dos documentos fornecidos. Não 
serão conhecidas Defesas da Autuação e indicação do condutor infrator apresentadas fora do 
prazo, sem reconhecimento de legitimidade, sem assinatura ou sem os documentos necessários, 
exigidos pela legislação. Seguem os dados na seguinte ordem: placa/UF, nº Auto de Infração, 
data do cometimento, Código/Desdobramento e data limite para defesa: 

PLACA/UF Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE DESDO-
BRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

NQA0861 PB 126542 24/08/2017 5568-0 08/10/2017

QFU9307 PB 127315 30/08/2017 6122-0 08/10/2017

NQA8608 PB 124424 14/08/2017 5525-0 06/10/2017

QFX9176 PB 127814 23/08/2017 5568-0 08/10/2017

QFN8559 PB 128351 01/09/2017 5568-0 11/10/2017

QFZ3290 PB 124428 04/08/2017 5568-0 06/10/2017

MNW7208 PB 127890 04/09/2017 5487-0 08/10/2017

MNS8091 PB 128147 05/09/2017 7633-1 11/10/2017

MNU9608 PB 128035 02/09/2017 5568-0 08/10/2017

MNT2884 PB 127021 23/08/2017 5568-0 06/10/2017

NPT8789 PB 127024 26/08/2017 5541-4 06/10/2017

NPX3233 PB 128168 29/08/2017 5452-1 06/10/2017

NQD3716 PB 126425 02/09/2017 5835-0 11/10/2017

QFT9299 PB 128135 01/09/2017 6050-1 11/10/2017

GOVERNO MUNICIPAL 
PREFEITO DINALDO MEDEIROS WANDERLEY FILHO

Prefeitura Municipal de Patos
Secretaria Municipal de Administração

Centro Administrativo Aderbal Martins
Avenida Horácio Nóbrega, S/N – Bairro Belo Horizonte

58700-000 – Patos, PB

PLACA/UF Nº AUTO DE 
INFRAÇÃO

DATA DO COMETI-
MENTO

CÓDIGO DE DESDO-
BRAMENTO

DATA LIMITE 
PARA DEFESA

OGG9163 PB 124448 29/08/2017 7633-1 06/10/2017

OFX5396 PB 124431 14/08/2017 5568-0 06/10/2017

OGG9163 PB 127023 23/08/2017 7625-1 06/10/2017

OFH5370 PB 126422 02/09/2017 5550-0 11/10/2017

MOP5841 PB 128144 02/09/2017 6041-2 11/10/2017

NQG7339 PB 127321 02/09/2017 5380-0 11/10/2017

NQK5519 PB 128153 26/08/2017 5835-0 06/10/2017

NQK5519 PB 128152 26/08/2017 5460-0 06/10/2017

NQA0661 PB 127328 08/09/2017 5487-0 11/10/2017

QFE8305 PB 128260 30/08/2017 5487-0 11/10/2017

OFB0954 PB 128140 02/09/2017 6050-1 11/10/2017

EQB6715 PB 128251 30/08/2017 5487-0 11/10/2017

OFY4026 PB 124423 14/08/2017 7625-2 06/10/2017

OGE1760 PB 128046 02/09/2017 5550-0 08/10/2017

OFZ0914 PB 128030 30/08/2017 6050-1 06/10/2017

PFP0291 PB 124444 20/08/2017 6050-1 06/10/2017

MYE0964 PB 127807 19/08/2017 5487-0 08/10/2017

QFJ4780 PB 128043 02/09/2017 5541-1 08/10/2017

NQD3716 PB 128042 02/09/2017 5738-0 08/10/2017

MNF9215 PB 128158 26/08/2017 7625-1 06/10/2017

OEW4726 PB 127128 26/08/2017 5568-0 11/10/2017

OGE3066 PB 127820 29/08/2017 5452-1 08/10/2017

NPS0499 PB 126423 02/09/2017 5550-0 11/10/2017

QFF7914 PB 128038 02/09/2017 5550-0 08/10/2017

NQE8977 PB 127884 01/09/2017 5380-0 08/10/2017

OXO9559 PB 127866 23/08/2017 7625-1 06/10/2017

MOJ8363 PB 127867 26/08/2017 5410-0 06/10/2017

MOE3995 PB 128156 26/08/2017 5541-3 06/10/2017

KLZ6668 PB 124450 29/08/2017 5487-0 06/10/2017

QFT0697 PB 128167 29/08/2017 5452-1 06/10/2017

MNI7494 PB 124446 29/08/2017 5568-0 06/10/2017

MOL4110 PB 124447 29/08/2017 5525-0 06/10/2017

QFX6310 PB 127523 01/09/2017 5487-0 08/10/2017

NQB7951 PB 126624 02/09/2017 5380-0 11/10/2017

OGB3403 PB 124433 14/08/2017 6122-0 06/10/2017

OFA2599 PB 127326 02/09/2017 5487-0 11/10/2017

OFY8110 PB 127810 23/08/2017 5452-2 08/10/2017

EVE6500 PB 128259 30/08/2017 7633-1 11/10/2017

PXO7848 PB 124436 17/08/2017 5452-5 06/10/2017

QFD9208 PB 127878 29/08/2017 5460-0 08/10/2017

OGG0609 PB 127034 29/08/2017 5487-0 06/10/2017

NQD3616 PB 127885 01/09/2017 5380-0 08/10/2017

MOR7158 PB 128133 01/09/2017 6122-0 11/10/2017

OFA9201 PB 124979 19/08/2017 5541-3 08/10/2017

NNJ3838 PB 124438 29/08/2017 5550-0 06/10/2017

MOU4170 PB 126544 02/09/2017 5380-0 08/10/2017

MNJ8846 PB 127886 01/09/2017 5380-0 08/10/2017

Total de autuações publicadas neste edital: 61 (sessenta e um). Demais informações 
devem ser obtidas através do Fone: (83) 3422-1019

Patos/PB, 26 de Setembro de 2017

Aldo Moura Xavier Dantas
Diretor Superintendente

PREFEITURA MUNICIPAL DE PATOS

EXTRATO DE CONTRATO 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº.: 215/2017.
PROCESSO DE LICITAÇÃO Nº: 078/2017 - Dispensa de Licitação.
CONTRATO Nº: 283/2017. 
CONTATANTE: Prefeitura Municipal de Patos.
CONTATADO: RUI TORRES DE MEDEIROS      
CPF Nº: 141.214.684-49    
OBJETO: LOCAÇÃO DE IMÓVEL DESTINADO AO FUNCIONAMENTO DA 
PROCURADORIA DO MUNICÍPIO DE PATOS-PB.   
VALOR: R$ 3.900,00 (Três Mil e Novecentos Reais).  
PRAZO DE VALIDADE: 03 (três) meses do ano vigente.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Conforme orçamento vigente.
FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, Inciso X da Lei nº 8.666/1993 e suas alterações 
posteriores. 
Patos - Paraíba, 26 de Setembro de 2017.

Dinaldo Medeiros Wanderley Filho 
Prefeito Constitucional em Exercício 

EDITAIS E AVISOS


